2

[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ
 МУРЫГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ПОЧИНКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	13 января 2020 г.
	№ 1

	Об утверждении муниципальной программы  «Устойчивое развитие сельских территорий  Мурыгинского  сельского поселения  Починковского района   Смоленской области»

 В соответствии с  постановлением Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области от 16.06.2014г. № 26 «Об утверждении Порядка  разработки и реализации муниципальных  программ муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области и  Порядка проведения  оценки эффективности  реализации муниципальных  программ муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области»

Администрация Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Устойчивое развитие сельских территорий  Мурыгинского  сельского поселения  Починковского района   Смоленской области».

2. Настоящее постановление  распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2020 года.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области.

4. Признать утратившим силу постановление Администрации Лосненского сельского поселения Починковского района Смоленской области от 24.05.2018 г.  № 20 «Устойчивое развитие сельских территорий Лосненского сельского поселения Починковского района Смоленской   области  на 2019-2020 годы» (в редакции постановлений Администрации Лосненского сельского поселения Починковского района Смоленской области от 09.11.2018 г. №57, от 13.01.2019 г. №8).
Глава  муниципального образования

Мурыгинского сельского поселения

Починковского района Смоленской области
                            И.В.Наумов
Утверждена

постановлением Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

от 13.01.2020 г. № 1

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ  МУРЫГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ПОЧИНКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»
2020 г.

ПАСПОРТ

 муниципальной программы

«Устойчивое развитие сельских территорий  Мурыгинского  сельского поселения  Починковского района   Смоленской области»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	Исполнитель основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	Основные цели и задачи   муниципальной программы
	 Основной целью муниципальной  программы является:

- реализация государственной  политики по обеспечению населения  муниципального  образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской  области  природным газом.

Основными задачами муниципальной Программы  являются:

- улучшение условий жизни населения муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской  области;

-создание благоприятных условий для газификации объектов социальной сферы  и иных  организаций.

Задача Программы:

- создания основ для повышения престижности проживания в сельской местности на территории Мурыгинского сельского поселения Починковского  района Смоленской области;
- удовлетворение потребности в благоустроенном жилье населения, проживающего на территории Мурыгинского  сельского поселения, в том числе молодых семей и молодых специалистов;

- повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и инженерной инфраструктуры;

- реализация общественно значимых проектов в интересах  жителей с помощью грантовой поддержки.

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	 Реализация муниципальной  Программы позволит:

-повысить  уровень газификации  муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района  Смоленской  области;

- построить 6,378 км газораспределительных  сетей

	Сроки реализации муниципальной программы
	2019-2020 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования Программы составляет  7 659,2 тыс.  рублей, в том числе:

- средства федерального бюджета – 6339,6 тыс. рублей,

- средства областного бюджета – 936,6 тыс. рублей,

- средства бюджета сельского поселения 383,0 тыс. рублей.
год
средства федерального бюджета, тыс.руб.

средства областного бюджета, тыс.руб.

средства бюджета сельского поселения, тыс. руб.

2019
4139,6
618,5
250,4
2020
2200,0
318,1
132,6

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	а) Улучшение жилищных условий сельских семей, в том числе молодых семей (сокращение числа сельских семей, нуждающихся в  улучшении  жилищных условий – на 5%, в том числе молодых семей и   молодых специалистов – на 15%);

б) Повышение уровня социального и инженерного обустройства сельских территорий Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

      Раздел 1. «Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной  программы»
    За последние годы в связи с отсутствием достаточного финансирования остаются низкими темпы работ по газификации сельских населенных пунктов муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области, а в связи с этим сдерживаются работы по газификации жилищного фонда, переводу коммунально-бытовых и сельскохозяйственных объектов на газовое топливо. Уровень газификации муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области составляет 30 %, из 60  населенных пунктов муниципального образования Мурыгинского  сельского поселения Починковского района Смоленской области газифицировано 18 населенных пунктов. При существующем положении, непринятие мер по повышению уровня газификации будет сдерживать улучшение социально-бытовых условий жизни населения района.

          Актуальность проведения целенаправленной политики в сфере газификации определяет необходимость её решения программно-целевым методом. Необходимость решения проблемы программно-целевым методом обусловлена следующими обстоятельствами:

   - комплексный и системный подход к решению финансовых, организационно-методических, технических, информационных вопросов позволит повысить эффективность газификации муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского  района Смоленской области;

    -  эффективность организационных и технических мероприятий по газификации, предлагаемых к реализации, обеспечит значительный социальный и экономический эффект.

          Газификация населенных пунктов муниципального образования Мурыгинского  сельского поселения Починковского района Смоленской области позволит создать условия для непосредственной возможности подключения к газораспределительным сетям 69 хозяйств, в том числе восьмиквартирныный  двухэтажный дом с постоянно проживающим них населением.

Раздел 2. «Приоритеты региональной государственной политики в  сфере реализации муниципальной  программы, цели,  целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации муниципальной программы»
            Основной целью муниципальной Программы является:

     - реализация государственной политики по обеспечению населения муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области природным газом, что улучшит социально-экономические условия жизни населения муниципального образования Мурыгинского сельского полселения Починковского района  Смоленской области, обеспечит единый подход к решению проблем газификации населенных пунктов района и повысит уровень газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций.

         Для достижения поставленных в настоящей муниципальной Программе целей предусматривается решить задачи:

     - целевого использования средств бюджетов всех уровней на газификацию населенных пунктов, а также привлечению дополнительных ресурсов в целях аккумулирования средств для обеспечения развития и модернизации систем газоснабжения населенных пунктов района;

     - привлечения инвестиционных ресурсов, в том числе ресурсов потенциальных потребителей газа (населения района).

        В результате реализации мероприятий муниципальной Программы предполагается построить  6,353  км газораспределительных сетей, закончить газификацию д.Рябцево, создать условия для предоставления постоянно проживающим в сельской местности муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района  Смоленской области, возможности пользования природным газом.

         Эффективность  реализации муниципальной Программы определяется степенью достижения показателей муниципальной Программы, повышением качества жилищно-коммунального обслуживания, комфортностью и безопасностью проживания населения муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района  Смоленской области,  улучшением экологической обстановки в поселении.

           Применение полиэтиленовых труб взамен стальных на газопроводах позволит увеличить до 50 лет срок службы газопровода, ликвидировать затраты на электрозащиту, уменьшить вероятность повреждения газопроводов в агрессивных средах и в целом снизить стоимость прокладки газопровода.

          Реализация настоящей муниципальной Программы позволит:

           - повысить уровень газификации населенных пунктов муниципального образования  Мурыгинского сельского поселения Починковского района    Смоленской   области,     газифицировав   д.Рябцево  и создав тем самым условия для непосредственной возможности подключения к газораспределительным сетям 69  хозяйств в муниципальном образовании Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области.
         - построить 6,353 км распределительных сетей;

         - улучшить экологическую обстановку в муниципальном образовании Мурыгинского  сельского поселения Починковского  района Смоленской области.

Раздел 3. «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы»
Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 7659,2 тыс.  рублей, в том числе:

- средства федерального бюджета – 6339,6 тыс. рублей,

- средства областного бюджета – 936,6 тыс. рублей,

- средства бюджета сельского поселения 383,0 тыс. рублей, в том числе:

- 2019 год – объем финансирования: всего 5008,5 тыс. руб., в том числе:

· федеральный бюджет – 4139,6 тыс. руб.,

· областной бюджет – 618,5 тыс. руб.,

· местный бюджет – 250,4 тыс. руб.;

- 2020 год - объем финансирования: всего 2650,7 тыс. руб., в том числе:

· федеральный бюджет – 2200,0 тыс. руб.,

· областной бюджет – 318,1 тыс. руб.,

· местный бюджет – 132,6 тыс. руб.»

Раздел 4. «Обобщенная характеристика подпрограмм, основных мероприятий, входящих в состав муниципальной  программы»

Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских территорий  Мурыгинского  сельского поселения  Починковского района   Смоленской области» является продолжением муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Лосненского сельского поселения Починковского района Смоленской области», утвержденной постановлением Администрации Лосненского сельского поселения Починковского района Смоленской области от  24.05.2018 года №20.

       Перечень мероприятий муниципальной программы представлен в приложении к Программе.

Раздел  5. «Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы»
          Механизм реализации муниципальной Программы базируется на нормах Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона Российской Федерации от 31 марта 1999 года № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», Распоряжение Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2010 года № 2036-р и от 8 ноября 2012 г № 2071-р, а также на принципах партнерства и четкого разграничения полномочий и ответственности всех исполнителей муниципальной Программы.   В    основу   механизма  реализации  настоящей муниципальной Программы   положен принцип экономической целесообразности и заинтересованности всех участников процесса газификации населенных пунктов муниципального образования Мурыгинского  сельского поселения Починковского района  Смоленской области. Реализация программных мероприятий осуществляется путем привлечения заказчиком муниципальной Программы на конкурсной основе подрядных организации для выполнения проектно-изыскательских и строительно-монтажных работ по газификации. Разработчик программы обеспечивает её реализацию посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации муниципальной Программы исходя из ее содержания. Управление реализацией муниципальной Программы и контроль за выполнением муниципальной Программы осуществляется заказчиком муниципальной Программы. При необходимости заказчик муниципальной Программы рассматривает предложения по ее корректировке.

Раздел 6. «Применение мер государственного регулирования в сфере реализации муниципальной  программы
Меры государственного и муниципального регулирования в рамках реализации муниципальной программы не предусмотрены.

Приложение

к муниципальной программе
Мероприятия по газификации населенных пунктов

муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области на 2019-2020 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Источники финансирования, тыс.руб.

	всего

	1

2

	3
	4
	5

	1.
	 Газификация  населенных пунктов сельского поселения
	2019-2020
	7 659,2 тыс.  рублей
	- средства федерального бюджета – 6339,6 тыс. руб.,

- средства областного бюджета – 936,6 тыс. руб.,

- средства бюджета сельского поселения 383,0 тыс. руб.

	1.1
	Расходы на развитие газификации в сельской местности
	2019-2020
	7 659,2 тыс.  рублей
	- средства федерального бюджета – 6339,6 тыс. руб.,

- средства областного бюджета – 936,6 тыс. руб.,

- средства бюджета сельского поселения 383,0 тыс. руб.